Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
19 de julho de 202122

II, 13ª REGIÃO, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, a partir
de 28/06/2021.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 15 de julho de
2021.

RAFAEL DE GÓES BRITO
Secretário de Estado da Educação

  PORTARIA/SEDUC Nº 10.028/2021
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que estabelece a Lei
Delegada nº 47 de 10 de agosto de 2015 e CONSIDERANDO o atraso na publica-
ção do Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado, para contratação e
composição de banco de dados para o cargo de Agente Educacional I temporário,
por problemas técnicos relacionados à alta demanda de inscritos,
RESOLVE:
ART. 1º ALTERAR os itens 1.1 , 4.7, 5.3, 9.3, 10.2, ANEXO VIII e ANEXO VII
do EDITAL / SEDUC Nº 005/ 2021, publicado no dia 01 de julho de 2021 para
contratação e composição de banco de dados para o cargo de Agente Educacional
I temporário, contidas no Processo Administrativo E: 1800.0000003235/2021, que
passam a vigorar conforme abaixo:
 Item 1.1 - O Processo Seletivo Simplificado será realizado em duas etapas
constituídas de inscrição ONLINE e convocação por email, contido no ANEXO
VIII,  para envio de comprovantes de experiência e títulos (sendo de caráter
classificatório) seguidos da homologação dos mesmos.
Item 4.7 Toda a documentação, tanto os títulos, pessoais e de comprovação de
deficiência, deverá ser enviada para o email contido no ANEXO VIII com o assunto
PCD - GERE - NOME COMPLETO DO CANDIDATO.
Item 5.3 Cessada a inaptidão temporária, o candidato precisará enviar via email
contido no ANEXO VIII com o assunto: APTO CARGO / GERE / NOME
COMPLETO DO CANDIDATO o atestado médico comprovando sua aptidão para
o trabalho.
Item 9.3 O recurso deverá ser enviado para o e-mail, contido no ANEXO VIII, com
assunto:  RECURSO - NOME COMPLETO DO CANDIDATO, em formato PDF
legível, o qual será endereçado à Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado.
Item 10.2.Para esta etapa só deverão proceder a entrega dos títulos e documentos
para conferência e homologação os candidatos inscritos e convocados. Os docu-
mentos deverão ser escaneados / digitalizados, em formato PDF LEGÍVEL, não
sendo aceitas fotografias do mesmo, enviados, via e-mail ANEXO VIII, conforme
item 4.

ANEXO VIII
E-MAILS PARA DESTINAR OS DOCUMENTOS

 Gerência Regio-
nal de Ensino

E-mail para destinar os docu-
mentos Assunto do Email

1° Gerência Re-
gional de Ensino

1gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

1GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

2° Gerência Re-
gional de Ensino

2gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

2GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

3° Gerência Re-
gional de Ensino

3gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

3GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

4° Gerência Re-
gional de Ensino

4gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

4GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

5° Gerência Re-
gional de Ensino

5gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

5GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

6° Gerência Re-
gional de Ensino

6gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

6GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

7° Gerência Re-
gional de Ensino

7gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

7GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

8° Gerência Re-
gional de Ensino

8gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

8GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

9° Gerência Re-
gional de Ensino

9gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

9GERE-NOME COMPLE-
TO DO CANDIDATO

10° Gerência
Regional de
Ensino

10gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

10GERE-NOME COM-
PLETO DO CANDIDATO

11° Gerência
Regional de
Ensino

11gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

11GERE-NOME COM-
PLETO DO CANDIDATO

12° Gerência
Regional de
Ensino

12gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

12GERE-NOME COM-
PLETO DO CANDIDATO

13° Gerência
Regional de
Ensino

13gere.agenteeducacional@
educ.al.gov.br

13GERE-NOME COM-
PLETO DO CANDIDATO

ANEXO VII
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

 EVENTOS DATAS
RECURSOS 20 a 22 de julho  de 2021
RESULTADO FINAL Até dia 04 de agosto de 2021

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 16 de julho de
2021.

RAFAEL DE GÓES BRITO
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA/SEDUC Nº  10.025/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 47 de 10 de agosto de 2015
e CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para
a publicação do Edital.
RESOLVE:
Art.1º. Alterar a Portaria/SEDUC nº 4.997/2021 que Instituiu a  Comissão  Avalia-
dora do Processo Seletivo Simplificado para contratação e composição de banco de
dados de Apoio Administrativo ( Agente Educacional I ) – 2021, publicada no DOE
de 25/03/2021 contido no processo E:01800.0000003235/2021.
II - Composição dos Membros responsáveis pela Avaliação dos Títulos, sob a pre-
sidência do primeiro por Gerência:
1ª GERE
1- Débora Codá dos Santos - CPF: 787.753.614-34 ; Matrícula: 0024616-6
2 -Marta Ferreira Dos Santos  - CPF: 786.608.234-00 - Matrícula:0000012-4
3 - Jozelia Dos Santos Almirante - CPF: 009.159.304-20 - Matrícula: 0022806-0
4-Maria Gercineide Dos Santos - CPF: 677.034.534-04 - Matrícula: 9865008-4
5- Maria Verônica Caetano Batista - CPF: 870.276.154-87 - Matrícula: 83.136-0
6 - Rosiane Pereira da Silva - CPF 040.844.754-08 - Matrícula 824040-0
2ª GERE
1- Rita De Cássia Mendonça Silva Santos - CPF: 434.689.344.-91 - Matrícula:
9865092
2 - Maria Roselma Arcanjo da Silva - CPF : 591.098.824-72 - Matrícula:824471-5
3- Anezia de Fátima Bento Carvalho - CPF: 025.418.304-24 - Matrícula: 49.188-8
3ª GERE
1- Janieide Vieira da Silva - CPF: 019.405.254-03 - Matrícula 81330-3
2 - Gardênia Sirqueira Silva Lopes  - CPF: 041.199.844-78 - Matrícula 22421-9
3-Edna Neves Costa - CPF: 859.476.014-00 - Matrícula - 87170-2
4ª GERE
1- Adelma  Damião dos Santos Almeida  - CPF: 543580194-04 - Matrícula:
16282-5
2- Marcelo Francisco da Silva - CPF: 860.983.574-04 - Matrícula: 16328-7
3- Cleudja Rosa Calheiros Pinto de Carvalho - CPF:442.612.684-34 - Matrícula:
83440-8
5ª GERE
1- Werlancleya Lucia Alves dos Santos - CPF: 958.630.284-91 - Matrícula:
80967--5
2 -Josimar Rodrigues de Melo - CPF: 524.077.564-87 - Matrícula: 9865211-7
3 -José Edjelson Souza Silva - CPF : 827.346.744-91 - Matrícula: 67777-9
6ª GERE
1-Elisandra Rodrigues Silva Vieira - CPF:  023.412.534-90 - Matrícula: 83242-1
2 - Jicélia Gomes Silva Costa - CPF:  923.352.174-53   - Matrícula: 9864868-3
3- Helena Lemos Souza Melo - CPF: 024.949.414-07  - Matrícula: 0082888-2
7ª GERE
1- Marta Maria Teixeira da Silva - CPF: 030.663.704-969 - Matrícula: 0082737
2- Santina Veras de Lima - CPF: 346.835.004-00 - Matrícula: 81299-4
3- Eliete de Oliveira Lima Calheiros - CPF: 511.015.054-00  - Matrícula: 51426-8

8ª GERE
1 Edivaldo Vieira Barros - CPF: 054.053.904-02 - Matrícula: 693-9
2 Nívea Mariz de Menezes - CPF: 024.471.224-70 - Matrícula: 22944
3 Maria Luciene Silva de Oliveira - CPF: 894.210.674-20 - Matrícula: 9.866.511
9ª GERE
1- Maria Quinô Rocha De Medeiros  - CPF: 479.385.524-53 - Matrícula: 16839-4
2 - Antônia Lenice De França - CPF : 524.959.064-00 - Matrícula: 9865150-1
3- Edna Maria Costa Carvalho - CPF: 026.687.124-08 - Matrícula: 9866208-2
10ª GERE
1-Gilmar do Nascimento Santiago  - CPF: 029.381.144-00 - Matrícula: 87.215-6
2 - Gilvaneide da Silva Costa - CPF : 028.449.324-44 - Matrícula: 84077-7
3-  Ivaneide Lopes Nicandido - CPF: 029.653.714-43 - Matrícula: 9865562-0
11ª GERE
1- Jausenia Pereira de Miranda - CPF: 747.486.534-34 - Matrícula - 49261-2
2 - Rose Patriana Queiroz - CPF : 957.327.714-72 - Matrícula - 63955-9
3-  Maria Do Socorro Soares dos Santos Arcanjo - CPF:  535.692.375-91 - Matrí-
cula - 18923-5

Maceió - segunda-feira
19 de julho de 2021 23Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

12ª GERE
1- Núbia Balbino Dos Santos - CPF: 605.915.604-53 - Matrícula: 081231-5
2 – Edileusa Da Silva Buarque - CPF: 468.820.734-49 - Matrícula: 0051148-0
3- Estervânia Fernandes Dos Santos - CPF: 483.633.754-20 - Matrícula: 051853-
0
13ª GERE
1- Débora Codá dos Santos - CPF: 787.753.614-34 ; Matrícula: 0024616-6
2 -Marta Ferreira Dos Santos  - CPF: 786.608.234-00 - Matrícula:0000012-4
3 - Jozelia Dos Santos Almirante - CPF: 009.159.304-20 - Matrícula: 0022806-0
4-Maria Gercineide Dos Santos - CPF: 677.034.534-04 - Matrícula: 9865008-4
5- Maria Verônica Caetano Batista - CPF: 870.276.154-87 - Matrícula: 83.136-0
6 - Rosiane Pereira da Silva - CPF 040.844.754-08 - Matrícula 824040-0
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 16 de julho de
2021.

RAFAEL DE GÓES BRITO
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA/SEDUC Nº 10.026/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 47 de 10 de agosto de 2015
e CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para
a publicação do Edital.
RESOLVE:
Art.1º. Alterar a PORTARIA/SEDUC Nº 7.834/2021 Instituiu a Comissão Avaliado-
ra de Títulos da Seleção de Contratação de Professores Temporários Indígena - 2021,
publicada no DOE de 14/05/2021 contida no processo E:01800.0000003978/2021.
II - Composição dos Membros responsáveis pela Avaliação dos Títulos, sob a
presidência do primeiro por Gerência:
3ª GERE
1- Janieide Vieira da Silva - CPF: 019.405.254-03 - Matrícula 81330-3
2 - Gardênia Sirqueira Silva Lopes  - CPF: 041.199.844-78 - Matrícula 22421-9
3- Edna Neves Costa - CPF: 859.476.014-00 - Matrícula - 87170-2
5ª GERE
1- Werlancleya Lucia Alves dos Santos - CPF: 958.630.284-91 - Matrícula:
80967--5
2 -Josimar Rodrigues de Melo - CPF: 524.077.564-87 - Matrícula: 9865211-7
3 -José Edjelson Souza Silva - CPF : 827.346.744-91 - Matrícula: 67777-9
9ª GERE
1-Maria Quinô Rocha De Medeiros - CPF: 479.385.524-53 - Matrícula: 16839-4
2 - Antônia Lenice De França - CPF : 524.959.064-00 - Matrícula: 9865150-1
3- Edna Maria Costa Carvalho - CPF: 026.687.124-08 - Matrícula: 9866208-2
11ª GERE
1- Jausenia Pereira de Miranda - CPF: 747.486.534-34 - Matrícula - 49261-2
2 - Rose Patriana Queiroz - CPF : 957.327.714-72 - Matrícula - 63955-9
3-  Maria Do Socorro Soares dos Santos Arcanjo - CPF:  535.692.375-91 - Matrí-
cula - 18923-5
12ª GERE
1- Núbia Balbino Dos Santos - CPF: 605.915.604-53 - Matrícula: 081231-5
2 – Edileusa Da Silva Buarque - CPF: 468.820.734-49 - Matrícula: 0051148-0
3- Estervânia Fernandes Dos Santos - CPF: 483.633.754-20 - Matrícula: 051853-
0
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 16 de julho de
2021.

RAFAEL DE GÓES BRITO
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA/SEDUC Nº 10.027/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 47 de 10 de agosto de 2015
e CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para
a publicação do Edital.
RESOLVE:
Art.1º. Alterar a Portaria/SEDUC nº 4.283/2021 - Instituiu a Comissão Avaliadora
de Títulos da Seleção de Contratação de Professores Temporários - 2021, publicada
no DOE de 11/03/2021 contido no processo E:01800.0000003051/2021.
II - Composição dos Membros responsáveis pela Avaliação dos Títulos, sob a
presidência do primeiro por Gerência:
1ª GERE
1 - Marluce Ferreira da Silva Alves, professora, CPF: 124.154.724-68;
2 -  Rosita Rodrigues Dias, professora, CPF: 505.134.354-68;
3 - Malba Santos, professora, CPF: 653.021.414-34;
 4 - Dayanne Melissa Ferreira Galvão Duarte, Secretário Escolar, CPF:
018.940.254-74
 5 - Mara Lusia Macena de Lima Silva, professora, CPF: 648.342.044-72
 6 - Maria Dilma Nepomuceno Lage Rodrigues, professora, CPF: 445.480.604-72
7 - Marta Ferreira Dos Santos  - CPF: 786.608.234-00 - Matrícula:0000012-4
2ª GERE

1- Rita De Cássia Mendonça Silva Santos - CPF: 434.689.344.-91 - Matrícula:
9865092
2 - Maria Roselma Arcanjo da Silva - CPF : 591.098.824-72 - Matrícula:824471-5
3- Anezia de Fátima Bento Carvalho - CPF: 025.418.304-24 - Matrícula: 49.188-8
3ª GERE
1- Janieide Vieira da Silva - CPF: 019.405.254-03 - Matrícula 81330-3
2 - Gardênia Sirqueira Silva Lopes  - CPF: 041.199.844-78 - Matrícula 22421-9
3-Edna Neves Costa - CPF: 859.476.014-00 - Matrícula - 87170-2
4ª GERE
1- Adelma  Damião dos Santos Almeida  - CPF: 543580194-04 - Matrícula:
16282-5
2- Marcelo Francisco da Silva - CPF: 860.983.574-04 - Matrícula: 16328-7
3- Cleudja Rosa Calheiros Pinto de Carvalho - CPF:442.612.684-34 - Matrícula:
83440-8
5ª GERE
1- Werlancleya Lucia Alves dos Santos - CPF: 958.630.284-91 - Matrícula:
80967--5
2 -Josimar Rodrigues de Melo - CPF: 524.077.564-87 - Matrícula: 9865211-7
3 -José Edjelson Souza Silva - CPF : 827.346.744-91 - Matrícula: 67777-9
6ª GERE
1-Elisandra Rodrigues Silva Vieira - CPF:  023.412.534-90 - Matrícula: 83242-1
2 - Jicélia Gomes Silva Costa - CPF:  923.352.174-53   - Matrícula: 9864868-3
3- Helena de Souza Lemos - CPF: 024.949.414-07  - Matrícula: 0082888-2
7ª GERE
1- Marta Maria Teixeira da Silva - CPF: 030.663.704-969 - Matrícula: 0082737
2- Santina Veras de Lima - CPF: 346.835.004-00 - Matrícula: 81299-4
3- Eliete de Oliveira Lima Calheiros - CPF: 511.015.054-00  - Matrícula: 51426-8

8ª GERE
1 Edivaldo Vieira Barros - CPF: 054.053.904-02 - Matrícula: 693-9
2 Nívea Mariz de Menezes - CPF: 024.471.224-70 - Matrícula: 22944
3 Maria Luciene Silva de Oliveira - CPF: 894.210.674-20 - Matrícula: 9.866.511
9ª GERE
1-Maria Quinô Rocha De Medeiros (Presidente) - CPF: 479.385.524-53 - Matrí-
cula: 16839-4
2 - Antônia Lenice De França - CPF : 524.959.064-00 - Matrícula: 9865150-1
3- Edna Maria Costa Carvalho - CPF: 026.687.124-08 - Matrícula: 9866208-2
10ª GERE
1-Gilmar do Nascimento Santiago  - CPF: 029.381.144-00 - Matrícula: 87.215-6
2 - Gilvaneide da Silva Costa - CPF : 028.449.324-44 - Matrícula: 84077-7
3-  Ivaneide Lopes Nicandido - CPF: 029.653.714-43 - Matrícula: 9865562-0
11ª GERE
1- Jausenia Pereira de Miranda - CPF: 747.486.534-34 - Matrícula - 49261-2
2 - Rose Patriana Queiroz - CPF : 957.327.714-72 - Matrícula - 63955-9
3-  Maria Do Socorro Soares dos Santos Arcanjo - CPF:  535.692.375-91 - Matrí-
cula - 18923-5
12ª GERE
1- Núbia Balbino Dos Santos - CPF: 605.915.604-53 - Matrícula: 081231-5
2 – Edileusa Da Silva Buarque - CPF: 468.820.734-49 - Matrícula: 0051148-0
3- Estervânia Fernandes Dos Santos - CPF: 483.633.754-20 - Matrícula: 051853-
0
13ª GERE
1 - Marluce Ferreira da Silva Alves, professora, CPF: 124.154.724-68;
2 -  Rosita Rodrigues Dias, professora, CPF: 505.134.354-68;
3 - Malba Santos, professora, CPF: 653.021.414-34;
 4 - Dayanne Melissa Ferreira Galvão Duarte, Secretário Escolar, CPF:
018.940.254-74
 5 - Mara Lusia Macena de Lima Silva, professora, CPF: 648.342.044-72
 6 - Maria Dilma Nepomuceno Lage Rodrigues, professora, CPF: 445.480.604-72
7 - Marta Ferreira Dos Santos  - CPF: 786.608.234-00 - Matrícula: 0000012-4
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 16 de julho de
2021.

RAFAEL DE GÓES BRITO
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA/SEDUC Nº 10.009/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições e prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Esta-
do de Alagoas e a Lei Delegada Nº 47, de 10 de agosto de 2015, e tendo
em vista o que consta nos autos do processo de nº 1800-0000004244/2019.
RESOLVE:
1. Na forma dos artigos 119 da Lei Estadual nº 6.196/2000 – Estatuto do Ma-
gistério Público do Estado de Alagoas e 162 da Lei Estadual N.º 5.247, de 26 de
julho de 1991 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
de Alagoas, das Autarquias e das Fundações Públicas Estaduais, prorrogar o prazo
por mais 60 (sessenta) dias para conclusão do processo administrativo disciplinar,
tendo como indiciados os servidores inscritos no CPF Nº 700.998.394-15 e CPF